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1. Úvod

V dnešní době, kdy si už většina z nás nedokáže představit den bez vodovodního

potrubí, kanalizace, stálého přístupu k elektrické energii a dalším zdrojům energie (plyn,

ropa), představují armatury nepostradatelnou součást každodenního života. Ať už

v energetickém, potravinářském nebo například chemickém průmyslu se tyto armatury

zprostředkovaně našeho každodenního života dotýkají.

Neustále rostou požadavky na jejich životnost, spolehlivost, schopnost pracovat se

stále vyššími tlaky a teplotami a také na jejich minimální hmotnost, která by usnadňovala

jejich transport, montáž a méně by namáhala okolní konstrukci. S nižší hmotností armatury

jdou také ruku v ruce menší rozměry polotovaru armatury a z toho vyplývající nižší náklady

za materiál. Pouze výrobce, který kromě vyhovujícího konstrukčního řešení nabídne i úměrně

nízkou cenu, má vyšší šanci se na dnešním přesyceném trhu uplatnit.

Po celém světě pracují miliony podobných armatur a i dalších strojních či jiných

zařízení, které by mohly využívat svou konstrukci účinněji. V tom případě by bylo možné

snížit či ustálit spotřebu materiálu a energií. Takováto redukce spotřeby by mohla,

s přihlédnutím na rostoucí ceny komodit, celosvětově snížit náklady na výrobu až o biliony.

Budoucnost výroby je v optimalizaci.

Za pomoci analýzy stávající konstrukce a volbou vhodného optimalizačního kritéria je

možné snížit hmotnost tělesa armatury při zachování její životnosti, spolehlivosti

a ekvivalentní hladiny napětí.

Tato diplomová práce se zabývá konstrukční úpravou stávající armatury pro nové

provozní podmínky a její optimalizací za účelem snížení hmotnosti při zachování životnosti

a spolehlivosti.
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2. Rešerše na téma armatury

Průmyslová armatura je potrubní mechanické zařízení, které umožňuje provoz,

spouštění a odstavování průmyslových celků, rozvodů energie, plynů a vody. Dále zajišťuje

jejich bezpečnost, regulaci a řadu dalších funkcí. Toho lze dosáhnout otevřením, zavřením

nebo částečným uzavřením průtočného kanálu nebo oddělením, případně směšováním

pracovních látek. Na spolehlivosti armatury je ve velké míře závislá spolehlivost

i hospodárnost celého provozu. [1][2]

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Jmenovitá světlost DN

Jmenovitá světlost je parametr používaný pro systémy potrubí, který udává přibližný

vnitřní průměr vstupního a výstupního hrdla armatury. Jednotlivé normy však tento

parametr vykládají rozdílně. [3]

2.1.2 Jmenovitý tlak PN

Jmenovitý tlak charakterizuje tlakovou třídu armatury. Označuje největší pracovní

přetlak při teplotě pracovního prostředí 20 °C, při kterém je zabezpečena požadovaná

životnost. [3]

2.1.3 Pracovní teplota t

Je předepsaná nebo smluvená teplota provozního média, která má být v potrubí při

provozu udržována. Uvádí se ve °C. [3]

2.1.4 Zkušební přetlak pzk

Jedná se o přetlak zkušební kapaliny (voda, suchý vzduch, inertní plyn), kterým se

zkouší pevnost a těsnost potrubí a armatur. Zkušební přetlak musí být minimálně 1,5

násobkem dovoleného tlaku při pokojové teplotě. Udává se v MPa. [3]

2.2 Základní rozdělení

Vlastnosti a oblast použití každé armatury jsou dány mnoha různými vlivy. Mezi tyto

vlivy patří například použité materiály, konstrukční uspořádání, nadimenzování hlavních dílů

a filosofie ovládání.
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Z hlediska funkčnosti lze armatury dělit na:

 uzavírací – používají se k zastavení toku provozního média,

 regulační – používají se k regulaci průtoku nebo tlaku proudícího média,

 zpětné – používají se k samočinnému zamezení zpětného toku provozního média,

 redukční – snižují vstupní tlak přiváděného média na požadovaný vstupní tlak,

 pojistné – používají se jako ochrana potrubního systému před zvýšením tlaku,

 odvaděče kondenzátu – používají se k odvádění zkondenzované vodní páry z potrubí,

 filtrační – používají se k zachytávání nečistot obsažených v pracovním médiu,

 speciální – určené pro specifické využití (chem. průmysl, ropovody, jaderná

energetika atd.). [3]

Z hlediska konstrukce lze armatury dělit na:

 ventily,

 šoupátka,

 kohouty,

 klapky,

 tlakové zámky,

 filtry,

 ostatní.

Z hlediska způsobu připojení lze armatury dělit na:

 přírubové,

 přivařované,

 závitové.

Z hlediska ovládání lze armatury dělit na:

 ručně ovládané,

 ručním kolem,

 řetězem,

 vratidlem,
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 pákou,

 ozubeným převodem,

 dálkově ovládané,

 pneumaticky,

 hydraulicky,

 elektromechanicky,

 elektrohydraulicky.

2.3 Ventily

Ventily patří mezi nejpoužívanější druh průmyslových armatur. Jejich konstrukce je

charakteristická posuvným pohybem kuželky vůči sedlu, který je rovnoběžný se směrem toku

provozního média. Kuželka a sedlo spolu dohromady tvoří těsnící plochu. Sedlem a kuželkou

je těleso ventilu rozděleno na vstupní a výstupní prostor. Ventily se vyznačují svou odolností

proti nečistotám v médiu a poměrně přesně definovanou ovládací silou, ale kvůli svému

tvaru mají vyšší tlakové ztráty. [1][4]

Obr. 1: Uzavírací ventil K01 [12] Obr. 2: Šoupátko A00 [12]
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2.4 Šoupátka

Šoupátka se používají jako uzavírací či vypouštěcí orgán pro pracovní média, nedají se

však používat pro regulaci průtoku. Jako uzavírací prvek šoupátka se používá klín nebo

paralelní desky, které svým posuvným pohybem, který je kolmý na směr toku provozního

média, dosedají na dvojici sedlových kroužků v tělese. Konstruují se pro všechny tlaky

a nejrůznější druhy médií (kapaliny, plyny, páry, sypké hmoty). Mezi výhody šoupátka patří

menší hydraulické ztráty než v případě ventilů a možnost oboustranného průtoku. Je

vhodné pro husté a viskózní kapaliny. Nevýhodou je větší stavební výška, a tím pádem

i hmotnost. [1][4]

2.5 Kohouty

Kohouty jsou pro svou jednoduchost, malé stavební rozměry, rychlou manipulaci

a malé tlakové ztráty s výhodou používány jako uzavírací orgány. Pro plynulou regulaci

se však nehodí. Jejich uzavírací element se otáčí kolem své osy, která je kolmá na směr

proudění provozního média. V otevřeném stavu látka protéká tímto elementem.

Vyrábějí se dva základní typy kohoutů, a to kuželové a kulové. Provedení může být

přímé, trojcestné nebo vícecestné. Nevýhodou však je snadné porušení těsnosti. Úplné

otevření nebo uzavření kohoutu zpravidla nastane po otočení ovládacího prvku

o 90°.[1][4]

Obr. 4: Kulový kohout [13] Obr. 3: Kuželový kohout [13]

[]http://flowserve.com/Prod
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2.6 Klapky

Klapky jsou armatury, které se používají jako uzavírací, vypouštěcí a regulační orgán

nebo k zamezení zpětného toku pracovního média. Uzavíracím prvkem klapek je talíř, který

postupným otáčením kolem své osy v rozsahu 0 - 90° škrtí průtok média až k jeho úplnému

zastavení. V otevřeném stavu proudí pracovní médium kolem uzavíracího prvku. Mezi

výhody klapek patří rychlé otevření nebo zavření průtoku, nízká cena a váha armatury.

Nevýhodou jsou pak velké tlakové ztráty, které jsou způsobeny neustálou přítomností talíře

v toku proudícího média. [2][4]

Obr. 5: Uzavírací klapka K06 [12] Obr. 6: Zpětná klapka K05 [12]

2.7 Filtry

Filtry jsou potrubní prvky sloužící k zachytávání mechanických nečistot, které jsou

obsažené v pracovním médiu. Tato činnost je důležitá pro zajištění správné funkce

a životnosti ostatních armatur. Ve většině případů se jedná o filtraci pomocí filtračního

elementu (sítko, textilie) za využití gravitační nebo odstředivé síly pracovního média uvnitř

tělesa filtru. Většina filtrů umožňuje demontáž a následné vyčištění filtračního elementu.

Montáž filtru se doporučuje před každou citlivou armaturu (redukční ventil, vodoměr). [1][4]
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 Obr. 7: Filtr [14]

2.8 Tlakové zámky


[…]


a optimalizace byla provedena v souladu s níže uvedenými zdroji a vědomostmi, které jsem

za dobu svého studia načerpal.

Práce je systematicky rozdělena do několika kapitol, přičemž první část práce je

teoretická a druhá praktická.

Teoretická část práce se zabývá rozdělením armatur, creepem, materiály armatur

a potrubí, konstrukční optimalizací a technickými normami.

Stěžejní pasáží práce je praktická část, která zahrnuje vyhodnocení původní konstrukce

armatury a její napjatosti, definici okrajových podmínek, zatížení, vysíťování a vlastností

materiálu 22K (norma GOST).

Po vyhodnocení napjatosti v původní armatuře byla vytipována vhodná místa

k odebrání materiálu a zvoleny vyhovující geometrické parametry, pomocí kterých bylo

tohoto odebrání dosaženo. Dále bylo definováno omezení a krok u jednotlivých

geometrických parametrů. Kombinací těchto geometrických parametrů a jejich vlastností

vzniklo 3 888 variant konstrukce tělesa armatury. Řešení takto rozsáhlé optimalizační úlohy

však neodpovídá inženýrským zvyklostem, a proto bylo v programu Matlab R2014

přistoupeno k ředění dat. Pomocí funkce založené na principu „random“ byl vybrán vzorek

400 náhodných kombinací jednotlivých geometrických parametrů, které byly následně

použity na výpočet optimalizační úlohy.

Dalším důležitým krokem práce bylo praktické seznámení s prostředím a možnostmi

programu SolidWorks design study a aplikace získaných poznatků na reálnou úlohu. Jako

omezení optimalizační úlohy byla zvolena maximální hodnota (špička) napětí v tělese

armatury, která odpovídá referenčnímu napětí pro součásti potrubí a armatur z tvářených

ocelí a jeho hodnota podle normy ČSN 13 0010 činí 2115  mmNref . Všechny varianty

řešení, které překročily tuto mez, byly automaticky vyřazeny. Jako cíl optimalizace byla

zvolena minimální hmotnost tělesa armatury s váhou parametru 1 a dále minimální

průměrné napětí v tělese armatury s váhou parametru 35.
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Ze 400 řešených variant, které byly použity pro výpočet optimalizační úlohy, jich 52

nesplnilo nadefinované omezení. Ze zbývajících konstrukčních variant měla nejnižší

hmotnost varianta č. 164. Její hmotnost byla a průměrné napětí

. Nejtěžší variantou byla naopak varianta č. 282, jejíž hmotnost je

a průměrné napětí
. Jako optimální varianta byla

za výše zmíněného nastavení vybrána variantu č. 234, jejíž hmotnost je

a průměrné napětí . Z porovnání výše zmíněných parametrů vyplývá,

že se hodnoty optimální konstrukční varianty nacházejí v dolním intervalu obou těchto

veličin. Oproti původní konstrukční variantě tělesa armatury je nová varianta o

lehčí, což činí přibližně 15% z původní hmotnosti tělesa.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Af [mm2] Účinná plocha průřezu

Ap [mm2] Tlakem zatěžovaná plocha průřezu

C [-] Materiálová konstanta

c1 [mm] Korozní přídavek

c2 [mm] Záporná tolerance na tloušťku stěny

d [mm] Vnitřní průměr idealizované trubky

Dt [mm] Vnější průměr trubky podle ČSN EN 10220

E [N . mm-2] Youngův modul

ec* [mm] Výpočtová stěna tloušťky bez přídavků

ec´
[mm] Minimální nominální tloušťka stěny s přídavky

Fs [N] Stabilizační síla

k [-] Bezpečnost konstrukce

kc [-] Svarový součinitel

ml [kg] Hmotnost nejlehčí konstrukční varianty tělesa armatury

mo [kg] Hmotnost optimální konstrukční varianty tělesa armatury

mp [kg] Hmotnost původní konstrukční varianty tělesa armatury

mt [kg] Hmotnost nejtěžší konstrukční varianty tělesa armatury

p [MPa] Jmenovitý tlak

P1 [°] Geometrický parametr č. 1

P2 [°] Geometrický parametr č. 2

P3 [mm] Geometrický parametr č. 3

P4 [°] Geometrický parametr č. 4

P5 [°] Geometrický parametr č. 5

P6 [mm] Geometrický parametr č. 6

P7 [mm] Geometrický parametr č. 7

PLM [K . h] Larson-Millerův parametr

pp1 [MPa] Pracovní tlak (původní provozní podmínky)

pp2 [MPa] Pracovní tlak (nové provozní podmínky)

Rm [N . mm-2] Mez pevnosti

ČVUT v Praze Ústav konstruování

Fakulta strojní a částí strojů

Optimalizace hmotnosti stávající armatury pro nové provozní podmínky 73

Rp0,2 [N . mm-2] Smluvní mez kluzu

rs [mm] Poloměr víka

S [mm2] Plocha víka

t [h] Zkušební doba/předpokládaná životnost

T [K] Teplota

tc1 [°C] Teplota pracovního média (původní provozní podmínky)

tc2 [°C] Teplota pracovního média (nové provozní podmínky)

tt [mm] Tloušťka stěny trubky podle ČSN EN 10220

x [-] Koeficient bezpečnosti

y [-] Posun

ρ [kg . m-3] Hustota materiálu 22K

σmax [N . mm-2] Maximální hodnota napjatosti v optimální variantě tělesa armatury

σpl [N . mm-2] Průměrné napětí nejlehčí konstrukční varianty tělesa armatury

σpo [N . mm-2] Průměrné napětí optimální konstrukční varianty tělesa armatury

σpp [N . mm-2] Průměrné napětí původní konstrukční varianty tělesa armatury

σpt [N . mm-2] Průměrné napětí nejtěžší konstrukční varianty tělesa armatury

σref [N . mm-2] Maximální dovolené napětí při teplotě t
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