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Slovní hodnocení práce :

Student Kostelecký vypracoval diplomovou práci na téma „Konstrukční úprava armatury pro
nové provozní podmínky a optimalizace její hmotnosti“. Vypracoval rešerši armatur
užívaných převážně v energetice, seznámil s creepem, neopominutelným materiálovým
faktorem při návrhu armatur pracujících za zvýšených teplot. Před samotnou praktickou
částí se student zaměřil na konstrukční optimalizaci, aby pak tuto použil ve své úloze.
Úkolem bylo provést konstrukční úpravu již dlouho vyráběné armatury na mírně upravené
nové provozní podmínky. Východiskem při návrhu mu byla napěťová analýza stávající
armatury pracující ve stávajících podmínkách. Na základě této navrhnul konstrukční úpravu
za účelem snížení jak průměrné napjatosti v armatuře, tak za účelem snížení hmotnosti
armatury. Výsledkem konstrukční optimalizace provedené v integrovaném komerčním
prostředí softwaru SolidWorks je armatura nižší hmotnosti pracující pod vyšším tlakem
namáhaná podobně, jako léty prověřená konstrukce. Při zpracování úlohy student projevil
velkou míru zájmu a díky nabitým zkušenostem je připraven tyto tak potřebné úlohy
konstrukční optimalizace přenést do praxe.
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